



Warszawa, dn. 18 kwietnia 2018 r.

Sz. P. Przewodnicząca Bożena Borys-Szopa
Komisja Polityki Społecznej i Rodziny
Sejm RP
ul. Wiejska 4/6/8
00-902 Warszawa

Szanowno Pani Przewodnicząca,


Zwracam się do Pani z apelem o negatywne zaopiniowanie i złożenie wniosku o odrzucenie projektu ustawy „Zatrzymaj aborcje”. Jeżeli projekt zostanie przyjęty, zostaną jeszcze bardziej ograniczone przesłanki przeprowadzenia legalnej aborcji w Polsce, które już obecnie są bardzo zawężone. Projekt ustawy narusza międzynarodowe zobowiązania Polski z zakresu praw człowieka, ale przede wszystkim stanowi zagrożenie dla życia i zdrowia kobiet w Polsce.

Jeżeli projekt „Zatrzymaj aborcje” zostanie uchwalony, będzie to oznaczało, że zabieg przerwania ciąży nie będzie dostępny dla kobiet w Polsce w przypadku zdiagnozowania poważnego lub śmiertelnego uszkodzenia płodu. Zarówno badania Amnesty International, jak i innych organizacji i instytucji wskazują na ogromne zagrożenia jakie niesie restrykcyjne prawo aborcyjne. Badania Amnesty International w Irlandii, gdzie przerwanie ciąży w wyniku uszkodzenia płodu jest zakazane, pokazują tragiczne przykłady skutków takiego prawa. Kobiety, które dowiadują się na pewnym etapie ciąży, że płód jest poważnie uszkodzony, są w bardzo trudnej sytuacji: muszą kontynuować ciążę, pomimo świadomości, że, na przykład, dziecko umrze niedługo po porodzie lub płód obumrze jeszcze w czasie ciąży, co będzie stanowić zagrożenie dla ich zdrowia i życia.

Oficjalne statystyki z 2016 r. wskazują, że 96 % legalnych zabiegów aborcji w Polsce jest przeprowadzanych na tej właśnie podstawie. Wprowadzenie postulowanej zmiany będzie prowadzić do naruszeń praw człowieka gwarantowanych w prawie międzynarodowym, w tym prawa do życia, zdrowia i opieki zdrowotnej, zakazu dyskryminacji i okrutnego, niehumanitarnego i poniżającego traktowania, zasady równości, prawa do prywatności. Europejski Trybunał Praw Człowieka orzekł, że utrudniając kobietom dostęp do aborcji w odpowiednim czasie, Polska narusza prawa kobiet wynikające z Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. Liczne organy ochrony praw człowieka, w tym Komitet Praw Człowieka ONZ, Komitet Praw Ekonomicznych, Społecznych i Kulturalnych oraz Komitet ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet oraz Komitet Przeciwko Torturom wzywały rządy do usunięcia przeszkód w dostępie do opieki zdrowotnej związanej z aborcją i do bezpiecznej i legalnej aborcji.

Niniejszym wzywam Panią oraz Posłów i Posłanki wchodzących w skład Komisji Polityki Społecznej i Rodziny o wnioskowanie o odrzucenie projektu „Zatrzymaj aborcje”.

Z wyrazami szacunku,


Draginja Nadjadin
Dyrektorka Amnesty International Polska